

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	30 июня 2019 (неаудированные данные)	31 декабря 2018
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты		59 950 782	37 189 219
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		3 643 716	3 705 423
Торговые ценные бумаги, включая заложенные по договорам «репо»	6	48 669 465	80 647 485
Договоры покупки ценных бумаг с условием обратной продажи	7	87 719 658	88 118 488
Производные финансовые активы		4 331 765	6 877 095
Кредиты банкам	8	20 155 455	32 368 148
Кредиты и авансы клиентам	9		
- кредиты и авансы корпоративным клиентам		234 258 989	252 761 437
- кредиты и авансы частным клиентам		95 144 251	86 022 149
Инвестиционные ценные бумаги, включая заложенные по договорам «репо»	10	76 173 462	56 772 409
Инвестиционная собственность		7 408 274	7 311 932
Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования		14 504 392	14 182 855
Прочие активы		4 541 894	7 036 447
Долгосрочные активы, удерживаемые для продажи		1 045 447	410 402
<b>ИТОГО АКТИВОВ</b>		<b>657 547 550</b>	<b>673 403 489</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства банков		158 870 153	147 818 484
Средства клиентов	11	393 252 525	406 788 833
Финансовые обязательства, отраженные по справедливой стоимости		4 135 279	12 116 372
Производные финансовые обязательства		5 396 978	2 939 196
Выпущенные облигации	12	6 103 637	13 806 545
Выпущенные векселя и депозитные сертификаты		6 559 715	7 977 065
Прочие заемные средства	13	1 466 450	1 465 719
Прочие обязательства		5 048 696	4 837 620
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<b>580 833 433</b>	<b>597 749 834</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал	14	3 781 734	3 781 734
Эмиссионный доход		24 513 878	24 513 878
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(659 991)	(659 991)
Фонд переоценки основных средств		3 542 519	3 651 455
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг		584 287	374 497
Фонд накопленных курсовых разниц		(18 898)	2 047
Нераспределенная прибыль		44 611 612	42 903 490
<b>ИТОГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА, ПРИЧИТАЮЩЕГОСЯ:</b>			
<b>АКЦИОНЕРАМ БАНКА</b>		<b>76 355 141</b>	<b>74 567 110</b>
<b>НЕКОНТРОЛИРУЮЩЕЙ ДОЛЕ</b>		<b>358 976</b>	<b>1 086 545</b>
<b>ИТОГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА</b>		<b>76 714 117</b>	<b>75 653 655</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА</b>		<b>657 547 550</b>	<b>673 403 489</b>

Утверждено и подписано от имени Правления 26 августа 2019 года.

А.В. Савельев  
Председатель Правления



Н.В. Тумасян  
И.о. главного бухгалтера

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**  
**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе за**  
**6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2019 (неаудирован- ные данные)	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 (неаудирован- ные данные)
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	15	22 249 844	20 009 123
Прочие процентные доходы	15	2 170 919	2 286 440
Процентные расходы	15	(12 481 619)	(11 386 649)
Взносы в систему страхования вкладов	15	(881 383)	(598 900)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>11 057 761</b>	<b>10 310 014</b>
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по долговым финансовым активам		(3 206 796)	(3 616 527)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под ожидаемые кредитные убытки долговых финансовых инструментов</b>		<b>7 850 965</b>	<b>6 693 487</b>
Чистые расходы от операций с торговыми ценными бумагами		(648 236)	(714 623)
Чистые доходы от операций с инвестиционными ценными бумагами		49 549	480 428
Чистые доходы от операций с иностранной валютой, от переоценки иностранной валюты и от операций с производными финансовыми инструментами		487 021	2 081 300
Комиссионные доходы		4 062 774	3 407 564
Комиссионные расходы		(764 620)	(681 172)
Резерв под обязательства кредитного характера и нефинансовые обязательства		(90 744)	(112 975)
Чистый расход, возникающий при отражении финансовых активов по справедливой стоимости в момент первоначального признания		(255 529)	-
Чистый доход от переоценки кредитов по справедливой стоимости		-	382 234
Прочие чистые операционные доходы		542 852	654 558
Административные и прочие операционные расходы:			
- расходы на персонал		(3 383 080)	(3 276 361)
- расходы, связанные с основными средствами		(1 023 510)	(860 367)
- другие административные и прочие операционные расходы		(2 550 455)	(2 540 103)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>4 276 987</b>	<b>5 513 970</b>
Расходы по налогу на прибыль		(805 310)	(1 124 018)
<b>Прибыль за период, причитающаяся:</b>			
Аktionерам Банка		3 471 958	4 344 838
Неконтролирующей доле		(281)	45 114
<b>Прибыль за период</b>		<b>3 471 677</b>	<b>4 389 952</b>



**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**  
**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе за**  
**6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

	Прим.	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2019 (неаудирован- ные данные)	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 (неаудирован- ные данные)
(в тысячах российских рублей)			
<b>Прочий совокупный доход (убыток)</b>			
<i>Компоненты совокупного дохода (убытка), которые реклассифицированы или впоследствии будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Результат переоценки и резерва под ожидаемые кредитные убытки по инвестиционным ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, перенесенный в состав прибыли или убытка в результате выбытия		(22 945)	(533 450)
Чистый результат от переоценки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		297 900	252 373
Отложенный налог на прибыль, отраженный в составе собственного капитала, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода		(65 165)	45 611
Курсовые разницы, возникающие при пересчете валют		(20 945)	(2 124)
<i>Компоненты совокупного дохода (убытка), которые не реклассифицированы или впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Результат выбытия долевых ценных бумаг, оцениваемых через прочий совокупный доход		91 244	-
<b>Прочий совокупный доход (убыток) за период после налогообложения</b>		<b>280 089</b>	<b>(237 590)</b>
<b>Всего совокупного дохода за период, причитающегося:</b>			
Акционерам Банка		3 752 047	4 107 248
Неконтролирующей доле		(281)	45 114
<b>Всего совокупного дохода за период</b>		<b>3 751 766</b>	<b>4 152 362</b>
<b>Базовая и разводненная прибыль на акцию (в российских рублях на акцию)</b>	16	7,12	8,69

А.В. Савельев  
Председатель Правления



Н.В. Тумасян  
И.о. главного бухгалтера

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг	Фонд накопленных курсовых разниц	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала, причитающегося акционерам Банка	Неконтролирующая доля	Всего собственного капитала
Остаток на 1 января 2018 года, пересчитанный с учетом эффекта от перехода на МСФО (IFRS) 9		3 781 734	24 513 878	3 651 455	1 422 218	(1 451)	34 777 937	68 145 771	590 392	68 736 163
Прочий совокупный убыток, отраженный непосредственно в собственном капитале (неаудированные данные)		-	-	-	(235 466)	(2 124)	-	(237 590)	-	(237 590)
Прибыль за период (неаудированные данные)		-	-	-	-	-	4 344 838	4 344 838	45 114	4 389 952
<b>Всего совокупного дохода за 6 месяцев 2018 года (неаудированные данные)</b>		-	-	-	(235 466)	(2 124)	4 344 838	4 107 248	45 114	4 152 362
Дивиденды объявленные (неаудированные данные)										
- по обыкновенным акциям	17	-	-	-	-	-	(809 277)	(809 277)	-	(809 277)
- по привилегированным акциям	17	-	-	-	-	-	(2 211)	(2 211)	-	(2 211)
Продажа дочерней компании		-	-	-	-	-	-	-	(46 491)	(46 491)
<b>Остаток на 30 июня 2018 года (неаудированные данные)</b>		3 781 734	24 513 878	3 651 455	1 186 752	(3 575)	38 311 287	71 441 531	589 015	72 030 546

Примечания составляют неотъемлемую часть данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации.

Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

(в тысячах российских рублей)	Прим.	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг	Фонд накопленных курсовых разниц	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала, причитающегося акционерам Банка	Неконтролирующая доля	Всего собственного капитала
Остаток на 1 января 2019 года		3 781 734	24 513 878	(659 991)	3 651 455	374 497	2 047	42 903 490	74 567 110	1 086 545	75 653 655
Прочий совокупный доход (убыток), отраженный непосредственно в собственном капитале (неаудированные данные)		-	-	-	(108 936)	209 790	(20 945)	200 180	280 089	-	280 089
Прибыль за период (неаудированные данные)		-	-	-	-	-	-	3 471 958	3 471 958	(281)	3 471 677
<b>Всего совокупного дохода за 6 месяцев 2019 года (неаудированные данные)</b>		-	-	-	(108 936)	209 790	(20 945)	3 672 138	3 752 047	(281)	3 471 766
Дивиденды объявленные (неаудированные данные)											
- по обыкновенным акциям	17	-	-	-	-	-	-	(1 808 826)	(1 808 826)	-	(1 808 826)
- по привилегированным акциям	17	-	-	-	-	-	-	(2 211)	(2 211)	-	(2 211)
Перераспределение доли меньшинства, в связи с выкупом акций у акционеров		-	-	-	-	-	-	(152 979)	(152 979)	(727 288)	(880 267)
<b>Остаток на 30 июня 2019 года (неаудированные данные)</b>		<b>3 781 734</b>	<b>24 513 878</b>	<b>(659 991)</b>	<b>3 542 519</b>	<b>584 287</b>	<b>(18 898)</b>	<b>44 611 612</b>	<b>76 355 141</b>	<b>358 976</b>	<b>76 714 117</b>

А.В. Савельев  
Председателя Правления



Н.В. Тумасян  
И.о. главного бухгалтера

Примечания составляют неотъемлемую часть данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации.

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»****Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

(в тысячах российских рублей)	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2019 (неаудирован- ные данные)	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 (неаудирован- ные данные)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>		
Проценты, полученные по кредитам и корреспондентским счетам	17 907 126	15 612 023
Проценты, полученные по ценным бумагам	4 185 299	3 979 362
Проценты, полученные по договорам покупки ценных бумаг с условием обратной продажи	2 019 286	1 499 590
Проценты, уплаченные по средствам банков	(4 087 430)	(4 490 673)
Проценты, уплаченные по средствам клиентов	(7 226 988)	(6 502 753)
Взносы в систему страхования вкладов	(881 383)	(598 900)
Проценты, уплаченные по прочим выпущенным долговым ценным бумагам	(204 844)	(135 267)
Чистые расходы по операциям с торговыми ценными бумагами	(179 536)	(315 418)
Чистые доходы (расходы) по операциям с иностранной валютой и по операциям с производными финансовыми инструментами	10 308 971	(1 842 205)
Комиссии полученные	4 172 863	3 419 021
Комиссии уплаченные	(764 620)	(681 172)
Прочие операционные доходы	894 465	726 206
Расходы по программам лояльности	(223 124)	(185 352)
Расходы на содержание персонала	(3 305 184)	(3 339 465)
Расходы, связанные с основными средствами	(525 105)	(369 054)
Административные и прочие операционные расходы	(2 518 278)	(2 469 726)
(Уплаченный) возмещенный налог на прибыль	(593 023)	88 084
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>18 978 495</b>	<b>4 394 301</b>
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>		
Чистое снижение (прирост) по обязательным резервам в Центральном банке Российской Федерации	61 707	(181 167)
Чистое снижение (прирост) по торговым ценным бумагам, включая заложенные по договорам «репо»	30 914 625	(46 317 256)
Чистый (прирост) снижение по договорам покупки ценных бумаг с условием обратной продажи	(4 861 103)	34 247 476
Чистое снижение по кредитам банкам	12 180 743	11 090 392
Чистый (прирост) снижение по кредитам и авансам клиентам	(466 160)	1 658 085
Чистое снижение (прирост) по прочим активам	1 371 695	(114 571)
Чистый прирост (снижение) по средствам банков	14 136 377	(168 315)
Чистое снижение по средствам клиентов	(4 320 763)	(3 613 272)
Чистое снижение по финансовым обязательствам, отраженным по справедливой стоимости	(7 981 093)	(7 630 568)
Чистое снижение по прочим выпущенным долговым ценным бумагам	(964 883)	(330 396)
Чистое снижение по прочим обязательствам	(760 892)	(1 435 914)
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности</b>	<b>58 288 748</b>	<b>(8 401 205)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(317 548)	(369 107)
Выручка от реализации основных средств и нематериальных активов	163 253	9 998
Чистый (прирост) снижение инвестиционных ценных бумаг, включая заложенные по договорам «репо»	(21 603 655)	10 917 717
Чистые поступления от реализации инвестиционных ценных бумаг	49 046	414 058
Выручка от реализации инвестиционной собственности	-	820 611
Приобретение долгосрочных активов, удерживаемых для продажи	(610 434)	-
Выручка от продажи дочерней компании	-	17 949
Дивиденды полученные	2 015	1 591
<b>Чистые денежные средства, (использованные в) полученные от инвестиционной деятельности</b>	<b>(22 317 323)</b>	<b>11 812 817</b>

Примечания составляют неотъемлемую часть данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации.



**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2019 (неаудирован- ные данные)	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 (неаудирован- ные данные)
<i>(в тысячах российских рублей)</i>		
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>		
Возврат прочих заемных средств	-	(444 556)
Выкуп и гашение выпущенных облигаций	(8 284 455)	(854 599)
Проценты, уплаченные по выпущенным облигациям	(673 536)	(470 691)
Проценты, уплаченные по прочим заемным средствам	(46 731)	(51 620)
Дивиденды уплаченные	(1 800 712)	(808 748)
Выплаты по обязательствам по договорам аренды	(187 941)	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>	<b>(10 993 375)</b>	<b>(2 630 214)</b>
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>(2 216 487)</b>	<b>772 417</b>
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>22 761 563</b>	<b>1 553 815</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	37 189 219	39 198 510
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>59 950 782</b>	<b>40 752 325</b>

А.В. Савельев  
Председатель Правления



Н.В. Тумасян  
И.о. главного бухгалтера